[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Plenário Arno Bottermund
Gabinete da Presidência

PROJETO DE RESOLUÇÃO DE ALTERAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO
Nº 01, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
Altera o art. 76 da Resolução nº 19, de 14 de dezembro de 2004, que trata do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre.

Art. 1º Altera o art. 76 da Resolução nº 19, de 14 de dezembro de 2004, que trata do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre.

Art. 2º O art. 76 da Resolução nº 19, de 14 de dezembro de 2004, passará a ter vigência com a seguinte redação:

“Art. 76. As Sessões Ordinárias serão realizadas semanalmente, nas segundas-feiras, com início às 19h (dezenove horas). Quando a data recair em feriado ou ponto facultativo, as sessões serão transferidas para o primeiro dia útil.

Parágrafo único. No período de recesso, o horário das sessões será definido pela Comissão Representativa.”

Art. 3º Mantêm-se inalteradas as demais disposições consignadas na Resolução nº 19, de 14 de dezembro de 2004.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Resolução nº 51, de 16 de maio de 2013.
Arroio do Padre, 19 de fevereiro de 2018.
______________________________                          ______________________________
        Angélica Behling Wachholz                                                      Dario Venzke
                    Vereadora                                                                        Vereador
______________________________                          ______________________________
                 Edegar Henke                                                        Gilmar Carlos Schlesener
                    Vereador                                                                          Vereador
______________________________                          ______________________________
         Juliano Hobuss Buchweitz                                       Maria de Fátima Maximila Rocha
                     Vereador                                                                        Vereadora
______________________________                          ______________________________
              Roni Rutz Buchveitz                                                         Rui Carlos Peter
                      Vereador                                                                        Vereador
______________________________
Vilson Pieper
Vereador
MENSAGEM Nº 05/2018
Ao Plenário da Câmara Municipal

Encaminhamos o Projeto de Resolução de Alteração do Regimento Interno nº 01/2018 desta Casa, que altera o art. 76 da Resolução nº 19, de 14 de dezembro de 2004, que trata do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre.

Justifica-se a necessidade de alteração, visando a maior participação dos munícipes de Arroio do Padre nas ações e reuniões de Legislativo Municipal, sendo que com a alteração de horário das sessões ordinárias para as 19h, será possível a participação de servidores públicos, bem como dos demais segmentos da comunidade, ressaltando que nosso município possui sua economia voltada basicamente para a agricultura. Acreditamos que a alteração no horário se faz necessária para que também os agricultores do nosso município possam se fazer presentes nas sessões ordinárias. Igualmente ressaltamos que demais Câmaras Municipais da zona sul realizam suas sessões ordinárias no turno da noite.

Desta feita resta apresentado o presente projeto, para a devida apreciação legislativa, com sua posterior aprovação em Plenário.

Sendo o que tinha no momento, elevo os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,
Arroio do Padre, 19 de fevereiro de 2018.
______________________________                          ______________________________
        Angélica Behling Wachholz                                                      Dario Venzke
                    Vereadora                                                                        Vereador
______________________________                          ______________________________
                 Edegar Henke                                                        Gilmar Carlos Schlesener
                    Vereador                                                                          Vereador
______________________________                          ______________________________
         Juliano Hobuss Buchweitz                                       Maria de Fátima Maximila Rocha
                     Vereador                                                                        Vereadora
______________________________                          ______________________________
              Roni Rutz Buchveitz                                                         Rui Carlos Peter
                      Vereador                                                                        Vereador
______________________________
Vilson Pieper
Vereador